
Налоговые последствия расторжения договора страхования 

 

Так случается, что физическое лицо досрочно расторгает договор 

добровольного страхования жизни или дополнительной пенсии, 

который  ранее был заключен со страховой организацией Республики 

Беларусь на три и более года. И, если человек воспользовался своим 

правом на  социальный налоговый вычет в отношении сумм 

уплаченных страховых взносов, то возврат страховых взносов по 
досрочно расторгнутому договору влечёт обязанность уплаты 

подоходного налога с физических лиц.  

Отметим, что страховые организации  представляют в налоговые 

органы по месту их постановки на учет или на портал МНС сведения о 

выплаченном физическим лицам доходе в виде возврата страховых 

взносов. 

Физическое лицо, досрочно расторгнувшее договор и получившее 

доходы в виде возврата страховых взносов, в отношении которых 
применен социальный налоговый вычет на страхование, обязаны подать 

налоговую декларацию. Срок её подачи – с 1 января по 31 марта 

(включительно) года, следующего за календарным годом, в котором 

были возвращены взносы.  

Налоговую декларацию можно представить в налоговый орган 

независимо от места постановки на учет лично (путем посещения 

налоговой инспекции), либо через уполномоченного представителя 

физического лица (по доверенности) или законного представителя (для 
малолетних детей), либо по почте, либо через личный кабинет 

плательщика. 

Налоговый орган исчислит сумму налога, которую на основании 

извещения необходимо уплатить не позднее 1 июня года подачи 

декларации. 

Если социальный вычет не предоставлялся, подавать налоговую 

декларацию и уплачивать подоходный налог с возвращённых сумм 
взносов не надо. 


